

ภูเก็ตพร้อมรับต่างชาติไม่กักตัว1ก.ค. ส.กิตติการชงตั้งกก.ช่วยร้านอาหาร

ททท.ย้ำ'ภูเก็ต'พร้อมเปิดรับต่างชาติ 1 ก.ค.นี้ เผยเอกชนผ่านมาตรฐานความปลอดภัย ฉีดวัคซีนพนักงานทะลุ 70% 'พังงา'จัดแคมเปญเปิดเมือง 1 ส.ค. (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

ศก.

เปิดลงทะเบียน'คนละครึ่ง3'

เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 14 มิถุนายนนี้ กระทรวงการคลังมีความพร้อมในการเปิดให้ประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 (เฟส 2) ลงทะเบียนวันแรก ตั้งแต่เวลา 06.00-22.00 น. จนกว่าจะครบตามสิทธิที่กำหนดไว้จำนวน 31 ล้านคน โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com และผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง เพื่อลดความหนาแน่นในการลงทะเบียนพร้อมกันจำนวนมาก แบ่งเป็น ผู้ที่เคยได้รับสิทธิเข้าร่วมโครงการแล้วสามารถลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตังเพื่อยืนยันเข้าร่วมโครงการอีกครั้ง หรือจะลงทะเบียนผ่าน www.คนละครึ่ง.com ก็ได้ แต่ผู้ที่ยังไม่เคยเข้าร่วมโครงการ สามารถลงทะเบียนได้ผ่าน www.คนละครึ่ง.com เท่านั้น โดยประชาชนที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับสิทธิใช้จ่ายค่าสินค้าและบริการ (นวด สปา ทำผมทำเล็บ ค่าเดินทางโดยบริการขนส่งสาธารณะ หรือขนส่งมวลชนสาธารณะ) ยกเว้นสลากกินแบ่ง เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ยาสูบ ในรูปแบบภาครัฐร่วมจ่าย 50% ไม่เกิน 150 บาทต่อคนต่อวัน หรือไม่เกิน 1,500 บาทต่อคนในแต่ละรอบ รอบแรกตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2564 และรอบที่ 2 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือไม่เกิน 3,000 บาทต่อคน ตลอดระยะเวลาโครงการ ซึ่งใช้งบประมาณรวม 93,000 ล้านบาท และคาดว่าจะสามารถสร้างเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจได้กว่า 186,000 ล้านบาท

คลังแจงเงื่อนไขเข้าร่วม

นางสาวกุลยา กล่าวว่า กลุ่มเป้าหมายของโครงการคนละครึ่งที่สามารถเข้าร่วมโครงการได้ คือประชาชนสัญชาติไทยที่มีบัตรประจำตัวประชาชน อายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป ไม่เป็นผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือได้รับสิทธิโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ หรือไม่ใช่สิทธิโครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ โดยสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 ตั้งแต่วันที่ 14 มิถุนายน 2564 เป็นต้นไป เมื่อลงทะเบียนเรียบร้อยแล้วจะได้รับข้อความตอบกลับเพื่อแจ้งสิทธิภายใน 3 วัน จากนั้นผู้ลงทะเบียนจะต้องยืนยันตัวตนผ่าน 3 ช่องทาง ได้แก่ 1.ผู้ที่เคยยืนยันตัวตนด้วยบัตรประจำตัวประชาชนกับธนาคารกรุงไทยแล้ว สามารถสแกนใบหน้าเพื่อใช้งานแอปพลิเคชันเป๋าตังได้ทันที 2.ผู้ที่มีแอปพลิเคชัน KrungthaiNext สามารถยืนยันตัวตนผ่าน KrungthaiNext ได้ และ 3.ผู้ที่ไม่เคยยืนยันตัวตนด้วยบัตรประชาชนกับธนาคารกรุงไทยฯ ให้นำบัตรประจำตัวประชาชนของตัวเอง นำไปยืนยันตัวตนที่สาขาหรือตู้เอทีเอ็มของธนาคารกรุงไทยได้ หลังจากนั้นสแกนใบหน้าผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตังเพื่อเปิดใช้งานอีกครั้ง จึงจะถือว่าเสร็จสมบูรณ์ และสามารถใช้จ่ายกับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการได้

ได้สิทธิต้องรอยืนยัน3วัน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าในการลงทะเบียนคนละครึ่งเฟส 3 เริ่มตั้งแต่วันที่ 14 มิถุนายน 2564 คนที่จะรับสิทธิ ทั้งคนที่เคยได้รับสิทธิ หรือคนใหม่ที่ไม่เคยได้รับสิทธิ ต้องลงทะเบียนใหม่หมด เพื่อขอรับสิทธิ โดยคนใหม่ลงทะเบียนผ่าน www.คนละครึ่ง.com โดยคนเก่าลงทะเบียนผ่านแอปฯและเว็บได้ แต่กรุงไทยแนะนำให้คนเก่าลงทะเบียนผ่านแอปฯจะสะดวกกว่า เพราะไม่ต้องกรอกข้อมูลเยอะ โดยระบบจะดึงข้อมูลเก่าขึ้นมา ผู้ลงทะเบียนแค่ตรวจสอบข้อมูลและ

ใส่ข้อมูลอาชีพและรายได้เข้าไปใหม่ ดังนั้นวันที่ 14 มิถุนายน ไม่มีคำว่า ยืนยัน ไม่มีคำว่า ได้สิทธิอัตโนมัติ ทั้งนี้ กระทรวงการคลังระบุว่า ทั้งคนเก่าที่เคยได้รับสิทธิแล้วและคนใหม่ที่ยื่นขอสิทธิใหม่รอบนี้ ต้องรอรับข้อความ SMS ยืนยันภายใน 3 วัน เพื่อเป็นการยืนยันว่าได้สิทธิโครงการคนละครึ่งเฟส 3

ส.กิตติการชง'ศบค.'ตั้งกก.ร่วม

นางฐนิวรรณ กุลมงคล นายกสมาคมกิตติการไทย เปิดเผยว่า การประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ในวันที่ 18 มิถุนายนนี้ ทางสมาคมอยากเสนอให้เห็นชอบจัดตั้งคณะกรรมการร่วมเป็นการเฉพาะเกี่ยวกับกิตติการและร้านอาหาร ที่ประกอบด้วยคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพัฒน์) กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสมาคมที่เกี่ยวข้องกับร้านอาหาร เพื่อหามาตรการเยียวยาและช่วยเหลือให้ตรงกับความต้องการและปัญหาที่เกิดขึ้นของแต่ละกลุ่ม ซึ่งส่วนใหญ่ผู้ประกอบการร้านอาหารเป็นกลุ่มเอสเอ็มอี และที่ผ่านมาไม่มีปากเสียงต่อการเข้าร้องเรียนโดยตรงกับภาครัฐ แนวคิดตั้งคณะกรรมการดูแลโดยตรง เพราะร้านอาหารถือเป็นหนึ่งในภาคบริการ มีเครือข่ายห่วงโซ่เกี่ยวข้องกับหลายธุรกิจและจำนวนคนเป็นล้านล้านคน และยังเป็นภาระรองรับแรงงานที่ตกงานจากหลากหลายอาชีพ ดังนั้น เมื่อผู้ประกอบการร้านอาหารประสบปัญหา ก็กระทบเป็นวงกว้างทั้งธุรกิจและแรงงาน

วอนธปท.ปล่อยสินเชื่อ2.5แสนล.

นางฐนิวรรณกล่าวว่า เมื่อวันที่ 11 มิถุนายนที่ผ่านมา สมาคมได้หารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อขอความช่วยเหลือเยียวยาในด้านมาตรการทางการเงิน เนื่องจากการระบาดโควิด-19 ระลอก 3 ส่งผลกระทบให้ผู้ประกอบการธุรกิจร้านอาหารขาดรายได้สะสม ขาดเติมผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการระบาดไวรัสทั้ง 2 ระลอก ที่ผ่านมา เพราะเงินทุนที่มีอยู่เริ่มหมดลงแล้วสวนทางกับหนี้ที่เพิ่มมากขึ้น โดยผู้ประกอบการส่วนใหญ่มีปัญหาและข้อจำกัดในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน จากมาตรการช่วยเหลือ

กทม.เปิด 5 กิจกรรม ภูเก็ต แซนด์บ็อกซ์ พร้อม



โครงการ'ภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์' (Phuket Sandbox)

คืบหน้าฉีดวัคซีน

มากกว่า 70%

ของประชากรทั้งจังหวัด

ภาคการท่องเที่ยวครบ 100%

การเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ

1. นักท่องเที่ยวที่ฉีดวัคซีนครบ 2 เข็ม จากประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำ
2. ต้องพักอาศัยในภูเก็ตอย่างน้อย 14 วัน ก่อนจะไปท่องเที่ยวในพื้นที่อื่นต่อไป
3. มีระบบตรวจโรคและติดตามตัว อย่างเข้มงวด

เริ่มโครงการ 1 กรกฎาคม

ที่มา : เพจ "ประยุทธ์ จันทร์โอชา Prayut Chan-o-cha"

กราฟิกมติชนรายวัน/Matichon Daily Graphic(14.06.21)

ของภาครัฐ โดยเฉพาะเงื่อนไขที่กำหนดคุณสมบัติของผู้กู้หลายข้อไม่เอื้อมากนัก ทำให้ผู้ประกอบการติดเงื่อนไขไม่สามารถกู้สินเชื่อได้ ส่งผลกระทบต่อการบริหารสภาพคล่องของกิจการ ทำให้เห็นการปิดตัวของผู้ประกอบการหลายราย ธปท.จึงออกมาตรการต่างๆ และปรับเงื่อนไขให้สอดคล้องกับสภาพปัญหา รวมถึงประสานกับธนาคารพาณิชย์ ให้ดำเนินการช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดเล็กและกลาง (เอสเอ็มอี) ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนตามมาตรการที่ออกมาได้มากขึ้น เนื่องจากร้านอาหารขนาดเล็ก หรือสตรีทฟู้ดยังอยู่ในภาวะที่พอไปได้ เพราะมีต้นทุนคงที่น้อยกว่าร้านอาหารขนาดกลางขึ้นไป อาทิ มีพนักงาน 10 คน เปิดร้าน 1 ห้องเช่า ต้นทุนคงที่ต้องจ่ายประจำคือ ค่าจ้างแรงงาน และค่าเช่าที่ ทำให้แต่ละเดือนมีรายจ่ายร่อยอยู่แล้ว จึงอยากให้รัฐบาลช่วยเหลือเยียวยาในส่วนของการลดภาระต้นทุนเหล่านี้

"ที่ผ่านมาธุรกิจร้านอาหาร ขอให้รัฐบาลคืนอาชีพให้สามารถประกอบธุรกิจได้ตามปกติเท่านั้น ไม่เคยขอให้ช่วยเหลือเยียวยาอะไรเพิ่มเติม แต่ตอนนี้ต้องยอมรับว่าผลกระทบจากโควิดที่สะสมตั้งแต่ครั้งแรกจนถึงปัจจุบัน ทำให้วิกฤตยาวนานขึ้น ความเดือดร้อนจึงมีมากขึ้น การช่วยเหลือตัวเองผ่านการใช้เงินที่มีอยู่ ส่วนใหญ่ก็หมดลงแล้ว การขอให้ภาครัฐช่วยเหลือเยียวยา

ธุรกิจร้านอาหาร จึงเป็นทางออกสุดท้าย ที่จะสามารถพยุงให้ธุรกิจยืนอยู่ได้ โดยความช่วยเหลือหลักๆ ที่ต้องการคือ การผ่อนคลายผ่านมาตรการทางการเงิน เพราะผู้ประกอบการตอนนี้ไม่มีกระแสเงินสดอยู่ในมือแล้ว เนื่องจากคำสั่งห้ามนั่งรับประทานอาหารที่ร้านของรัฐบาล บวกกับแม้จะผ่อนคลายมาตรการออกมาก็ให้นั่งทานได้เพียง 25% จากภาพรวม ลูกค้าเข้ามาใช้บริการน้อยลงขายของได้น้อยลง รายได้ลดลง สวนทางกับรายจ่ายที่มีคงเดิม" นางฐนิวรรณกล่าว

รสก.ส่งเงิน7ด.ต่ำเป้า3.1หมื่นลบ.

รายงานจากสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ระบุว่า การนำเงินรายได้ของรัฐวิสาหกิจส่งเป็นรายได้แผ่นดิน ช่วง 7 เดือนปีงบประมาณ2564 (ตุลาคม 2563-เมษายน 2564) ต่ำกว่าประมาณ 31,926 ล้านบาท จากเป้าหมาย 108,920 ล้านบาท แต่นำส่งจริง 76,994 ล้านบาท บัจจายจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 กระทบต่อรายได้และกำไรรัฐวิสาหกิจลดลง ทั้งการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) มีเงินนำส่งรวม 15,605 ล้านบาท ขณะที่บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด

(มหาชน) หรือ ทอท. กำไรลดลงและนำส่งเงินต่ำกว่าประมาณการ 7,343 ล้านบาท โดย 5 รัฐวิสาหกิจแรกนำเงินส่งมากที่สุด ได้แก่ ปตท. 11,971 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณ 224 ล้านบาท กฟผ.นำส่งจริง 9,260 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1,260 ล้านบาท สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นำส่งจริง 3,312 ล้านบาท สูงกว่าประมาณ 368 ล้านบาท การยาสูบแห่งประเทศไทย นำส่ง 2,190 ล้านบาทจากกำไรปี 2563 และค้างนำส่งปี 2560-61 การประปานครหลวง นำส่งจริง 701 ล้านบาท ส่วนการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร พลาดเป้าหมายจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ซึ่งรัฐบาลกำหนดเป้าหมายจัดเก็บรายได้ปี 2564 ไว้ที่ 2.67 ล้านล้านบาท

โควิดดันแบงก์รัฐตั้งสำรองเพิ่ม

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ปีนี้ได้ตั้งสำรองเพิ่มอีก 11,000 ล้านบาทจากปลายปีก่อนตั้งไว้ 12,400 ล้านบาท เพื่อเพิ่มความเข้มแข็งฐานะการเงินแก่ธนาคารให้พร้อมช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 จนผ่อนไม่ไหวในอนาคต จากนั้นธนาคารยังมีแผนตั้งสำรองเพิ่มต่อเนื่อง โดยปีนี้ธนาคารเน้นดูแลลูกหนี้และแก้ไขหนี้กับลูกค้ารายเดิม มากกว่าเพิ่มลูกค้าสินเชื่อใหม่ ที่ผ่านมาช่วยเหลือปรับโครงสร้างหนี้ให้ลูกหนี้แล้ว 6 แสนราย ตั้งเป้าหมาย

เดือนมิถุนายน 2564 ช่วยเหลือกว่า 8 แสนราย ขณะที่สัดส่วนหนี้เสียยังทรงตัว แต่คาดว่าจะไตรมาสสองจะมีลูกหนี้ตกชั้นกลายเป็นหนี้เสียเพิ่มขึ้น จะเร่งหาแนวทางช่วยเหลือลูกหนี้โดยตรงและตั้งสำรองควบคู่ไป

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ กล่าวว่า ธนาคารตั้งสำรองเพื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มแล้ว 4,350 ล้านบาท สะสมรวม 101,450 ล้านบาท เป็นอัตราส่วนต่อหนี้เสียที่ 182% เป้าหมายทั้งปีจะตั้งสำรองเพิ่มถึง 8,340 ล้านบาท สะสมเป็น 104,600 ล้านบาท อัตราส่วน 208% ถือว่าแข็งแกร่งรองรับความเสี่ยงได้

นายรัชช วัชรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) กล่าวว่า ธนาคารตั้งสำรองเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ มีนาคม 2564 อยู่ที่ 12,396 ล้านบาท ทำให้มีอัตราส่วนเงินทุนสำรองต่อหนี้เสียเพิ่มเป็น 220% ขณะที่หนี้เสีย ณ ไตรมาสแรกอยู่ที่ 4.19% มูลหนี้ 5,625 ล้านบาท

นายวุฒิชัย สุระรัตนชัย กรรมการและผู้จัดการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ธนาคารตั้งสำรองเพื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ครึ่งปีหลังคาดว่าจะไม่ต้องตั้งสำรองเพิ่มเพราะปีที่แล้วตั้งสำรองส่วนเกินไว้มากจึงเพียงพอรองรับผลกระทบจากโควิด

ด้านธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) แจ้งว่า ธนาคารมีแผนตั้งสำรองเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ 39,000 ล้านบาทใกล้เคียงปีที่แล้ว ทำให้มีเงินสำรองสะสมสิ้นปีเพิ่มเป็น 4.1 แสนล้านบาท ส่วนยอดหนี้ปัจจุบัน 3.85% คาดว่าถึง 31 มีนาคม 2565 เพิ่มเล็กน้อยอยู่ที่ 3.98%

รายงานจากกระทรวงการคลังระบุว่า ครึ่งปีแรกสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ เร่งตั้งสำรองรองรับความเสี่ยงจากผลกระทบโควิดเพิ่มขึ้นกว่า 2-3 หมื่นล้านบาท และครึ่งปีหลังยังมีแผนตั้งสำรองเพิ่มต่อเนื่อง เพื่อสร้างความเข้มแข็งฐานะการเงิน ให้สามารถรับมือกับลูกหนี้ที่ผ่อนไม่ไหวและอาจกลายเป็นหนี้เสียในอนาคตได้

เอกชนภูเก็ตมาตรฐานSHA Plus+

นางฐานันท์ เกียรติไพบูลย์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดภูเก็ต (ทพท.) เปิดเผยว่า การเปิดภูเก็ตต้อนรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ภายใต้รูปแบบแซนด์บ็อกซ์ ในวันที่ 1 กรกฎาคมนี้ ขณะนี้ผู้ประกอบการในภูเก็ต

ได้เข้ารับการมาตรฐานรับรองว่า สถานประกอบการมีมาตรการทางสาธารณสุขในการควบคุมโควิด-19 และมีพนักงานในสถานประกอบการได้รับวัคซีนป้องกันเชื้อไวรัสโควิด-19 ครบ 2 เข็มแล้วเกินกว่า 70% หรือเครื่องหมาย SHA Plus+ แล้ว ซึ่งถือเป็นมาตรฐานที่ยืนยันถึงการเตรียมความพร้อมในการเปิดภูเก็ตต้อนรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ที่เตรียมเดินทางเข้ามาโดยไม่ต้องกักตัว แต่ต้องพำนักอยู่ในพื้นที่ภูเก็ตให้ครบ 14 วัน ตามที่กำหนดไว้ ซึ่งนักท่องเที่ยวจะต้องจองและเข้าพักในโรงแรมที่ได้รับมาตรฐาน SHA Plus+ ใน 14 วันแรกเท่านั้น โดยถือว่าภูเก็ตถือเป็นจังหวัดที่ได้รับมาตรฐาน SHA Plus+ แห่งแรกของประเทศไทย ซึ่งปัจจุบันมีสถานประกอบการกว่า 1,000 รายที่ได้รับมาตรฐาน SHA และมีความกว่า 300 รายที่ได้รับมาตรฐาน SHA Plus+ แล้ว

นางฐานันท์กล่าวว่า ทพท.ร่วมกับสมาคมธุรกิจการท่องเที่ยวภูเก็ต สมาคมโรงแรมไทยภาคใต้ และสำนักงานเศรษฐกิจดิจิทัลภาคใต้ ในการพัฒนาระบบ SHABA หรือ SHA Plus+ Booking Authentication System เพื่อใช้ยืนยันการจองห้องพักของนักท่องเที่ยวในการเข้าภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ เมื่อนักท่องเที่ยวทำการจองห้องพักที่โรงแรม SHA Plus+ โดยผ่านระบบของตัวแทนจำหน่าย (โอทีเอ), บริษัทนำเที่ยว หรือโรงแรมโดยตรง และทำการจ่ายเงินครบแล้ว เจ้าหน้าที่ของโรงแรมมีหน้าที่เข้าระบบ SHABA เพื่อจัดทำใบยืนยันการจองอย่างเป็นทางการโดยระบบจะเชื่อมโยงกับ website EntryThailand.go.th ของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ซึ่งเป็น one stop service ของการจัดการเอกสารรวมการถึงการขอ COE ในการเดินทางเข้าประเทศไทยด้วย

จรัญ.ช่วยหาทุนเปิดรับท่องเที่ยว

นายชำนาญ ชาญสวัสดิ์ ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย หรือ สทท. กล่าวว่ากรณีนายจรัญ ธีระกวีชัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เตรียมเสนอเปิด อังดามัน แซนด์บ็อกซ์ รับนักท่องเที่ยว 3 จังหวัดอันดามัน กระบี่-ภูเก็ต-พังงา เข้า ศบค.ชุดใหญ่ วันที่ 18 มิถุนายนนี้ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ หลังจากลงพื้นที่ร่วมประชุมกับภาคธุรกิจด้านการท่องเที่ยว 3 จังหวัดอันดามัน กระบี่ พังงา ภูเก็ต เมื่อวันที่ 11 มิถุนายนที่ผ่านมา เห็นด้วยกับมาตรการภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ ก่อนเปิดพื้นที่อื่นๆ เช่น กระบี่ พังงา และเกาะสมุย วันที่ 1 สิงหาคม เพื่อจะได้ศึกษา รับทราบปัญหาอุปสรรค ข้อผิดพลาด แนวทางปฏิบัติ มาปรับแก้ก่อนเปิดพื้นที่ จ.กระบี่ พังงา และเกาะสมุย ตามโมเดลอันดามัน แซนด์บ็อกซ์ แต่ต้องเร่งฉีดวัคซีนให้ประชาชนให้ครอบคลุม ไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 ทั่วประเทศ เพื่อสร้างความมั่นใจ รัฐบาลต้องตรวจสอบว่าผู้ประกอบการด้านการท่องเที่ยว ที่พัก โรงแรม รีสอร์ท รถ เรือ ร้านอาหาร และธุรกิจที่เกี่ยวข้องต่างๆ พร้อมมากน้อยเพียงใด มีเงินทุนปรับปรุงกิจการ จ้างงาน ช่อมบำรุงรถ เรือ หรือไม่ เนื่องจากต้องประสบปัญหามานาน รัฐต้องมีมาตรการสนับสนุน แหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ หรือปลอดดอกเบี้ยด้วย เพื่อให้เดินควบคู่กันไปได้ เพราะที่ผ่านมาการเข้าถึงแหล่งทุนยังเป็นอุปสรรค ผู้ประกอบการไม่มีเงินทุน เพื่อเปิดเมือง ทำให้คุณภาพการให้บริการด้อยลง กองทุนฟื้นฟูภาคท่องเที่ยวคือทางออก แคมเปญกระตุ้นท่องเที่ยวต้องทำอย่างต่อเนื่อง เช่น แจกห้องพัก ฟรี 2 คืนตามแหล่งท่องเที่ยวพื้นที่เป้าหมาย

ที่ จ.พังงา นายชูชาติ อ่อนเจริญ ผู้อำนวยการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย สำนักงานพังงา กล่าวว่า ตอนนี้อยู่ประกอบการธุรกิจเกี่ยวกับการท่องเที่ยวกว่า 10 ประเภท กำลังอบรมให้ความรู้ผ่านมาตรฐานของ SHA และมีโลโก้ของ SHA เพื่อการันตีให้นักท่องเที่ยวได้รับทราบว่าพังงามีมาตรฐานด้านความปลอดภัย นักท่องเที่ยวไม่ต้องกังวลโรงแรมต่างๆ ในพังงาหรือเขาหลักเกือบ 80 เปอร์เซนต์ผ่านมาตรฐานและมีโลโก้สัญลักษณ์ SHA ติดไว้แล้ว ต่อไปจะมี SHA plus เข้ามาอีก นักท่องเที่ยวจะต้องฉีดวัคซีนมาแล้ว 2 โดส หรือมีใบรับรองผ่านการตรวจรับรองเชื้อโควิด-19 มาแล้ว

พังงาจัดแคมเปญเปิดเมือง1สค.

ที่ จ.พังงา นายชูชาติ อ่อนเจริญ ผู้อำนวยการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย สำนักงานพังงา กล่าวว่า ตอนนี้อยู่ประกอบการธุรกิจเกี่ยวกับการท่องเที่ยวกว่า 10 ประเภท กำลังอบรมให้ความรู้ผ่านมาตรฐานของ SHA และมีโลโก้ของ SHA เพื่อการันตีให้นักท่องเที่ยวได้รับทราบว่าพังงามีมาตรฐานด้านความปลอดภัย นักท่องเที่ยวไม่ต้องกังวลโรงแรมต่างๆ ในพังงาหรือเขาหลักเกือบ 80 เปอร์เซนต์ผ่านมาตรฐานและมีโลโก้สัญลักษณ์ SHA ติดไว้แล้ว ต่อไปจะมี SHA plus เข้ามาอีก นักท่องเที่ยวจะต้องฉีดวัคซีนมาแล้ว 2 โดส หรือมีใบรับรองผ่านการตรวจรับรองเชื้อโควิด-19 มาแล้ว

นายพงศ์กร เกตุประภากร ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวจังหวัดพังงา กล่าวว่า ตอนนี้ต้องเร่งหาวัคซีนระดมฉีดให้คนพังงาครบ 70 เปอร์เซนต์ให้เร็วที่สุด เมื่อได้วัคซีนแล้วจะมีการทำการตลาด ได้ร่วมมือกับ อบจ. ทพท. และพาณิชย์จังหวัด ทำแคมเปญ รีล โอเพนนิ่ง เขาหลัก (Real Opening Khaolak) เปิดบ้านของเรากลับมาใหม่ ต้องการโชว์ให้โลกและคนไทยรู้ว่า 1 ปีที่เจ็บสงบไปช่วงโควิด มีอะไรดีโผล่ขึ้นมา เช่น

ปะการังสวยงาม ทะเลสวยงาม หรือแม้แต่กิจกรรมเวิร์ฟสเก็ต จะทำ 3 แคมเปญเป็นซีรีส์, มาย โฮม (My home) พูดถึงอัตลักษณ์ของพังงามีหาดทรายยาวที่สุดของประเทศไทย มีอุทยาน มีภูเขามากที่สุด รวมกันเป็น Real Opening Khaolak 1 สิงหา พังงาพร้อม

คค.-การบินพร้อมเปิดเข้าภูเก็ต

แหล่งข่าวจากกระทรวงคมนาคมเปิดเผยว่า จากการรายงานของสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) ถึงการเตรียมความพร้อมที่ไทยจะเปิดจังหวัดภูเก็ตหรือโมเดลภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์รับนักท่องเที่ยวต่างชาติที่ได้รับวัคซีนครบโดสแล้ว ในเบื้องต้นนั้นยังไม่มีสายการบินใดขอให้จัดสรรเวลาการบิน (สล็อต) ของสนามบินนานาชาติภูเก็ตเพิ่มเติม ซึ่งยังมีปริมาณสายการบินที่ขอสล็อตเข้ามา 142 เที่ยวบิน/วัน จากความสามารถในการรองรับทั้งหมด 480 เที่ยวบิน/วันเท่าเดิม ซึ่งในช่วงที่ไทยเปิดจังหวัดภูเก็ตรับนักท่องเที่ยวเป็นช่วงซัมเมอร์ หรือระหว่างวันที่ 1 กรกฎาคม-30 ตุลาคม 2564 จึงเชื่อว่าจะมีการจองสล็อตเข้ามาเพิ่มเติมอีก แต่ต้องขึ้นอยู่กับปัจจัยต่างๆ ด้วย หากภาคการท่องเที่ยวสามารถจูงใจให้นักท่องเที่ยวทั้งไทยและต่างชาติให้มีความมั่นใจได้ ยอดการจองสล็อตก็จะเพิ่มตามไปด้วยแน่นอน

สำหรับสายการบินที่จองสล็อตในเดือนกรกฎาคม 2564 ไว้แล้ว ประกอบด้วย 10 สายการบิน ได้แก่ 1.สายการบินไทยแอร์เอเชีย จองสล็อตไว้ที่ประมาณ 34-48 เที่ยวบิน/วัน 2.สายการบินไทยเว็ทเจ็ทแอร์ ประมาณ 22-30 เที่ยวบิน/วัน 3.สายการบินไทยสมายล์ ประมาณ 12-15 เที่ยวบิน/วัน 4.สายการบินไทยไลน้อันแอร์ ประมาณ 10-15 เที่ยวบิน/วัน 5.สายการบินโกแอร์ ประมาณ 6-10 เที่ยวบิน/วัน 6.สายการบินนกแอร์ ประมาณ 6-10 เที่ยวบิน/วัน 7.สายการบินเอมิเรตส์แอร์ไลน์ ประมาณ 6-8 เที่ยวบิน/วัน 8.สายการบินบางกอกแอร์เวย์ส ประมาณ 4-5 เที่ยวบิน/วัน 9.สายการบินคาเธ่ย์แปซิฟิค ประมาณ 4-5 เที่ยวบิน/วัน และ 10.สายการบินเจ็ทสตาร์ ประมาณ 4-5 เที่ยวบิน/วัน

'สุริยะ'ไฟเขียวช่วยเหลือโรงงาน

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยถึงมาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรม ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 รอบ 3 นั้น ได้สั่งการให้ทุกหน่วยงานในสังกัดกระทรวงอุตสาหกรรม จัดทำมาตรการเยียวยาบรรเทาความเดือดร้อนและแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายของผู้ประกอบการภาคอุตสาหกรรม เพื่อเสริมสภาพคล่องทางการเงินให้พื้นฟูกิจการได้เร็วขึ้น ล่าสุดเห็นชอบให้สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) ยกเว้นค่าธรรมเนียมการตรวจโรงงานเพื่อการขออนุญาต มอก. เริ่มตั้งแต่วันที่ 8 มิถุนายน 2564-30 เมษายน 2565

นายวันชัย พนมชัย เลขาธิการ สมอ. กล่าวว่า มาตรการยกเว้นค่าตรวจโรงงานเพื่อการขออนุญาต มอก.มีอัตราค่าใช้จ่ายที่ผู้ประกอบการจะต้องจ่ายให้ สมอ. 10,000 บาทต่อวัน ซึ่ง สมอ.มีผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาตกว่า 10,000 ราย ทั้งผู้ทำและผู้นำเข้า คาดว่ามาตรการดังกล่าวจะช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายให้ผู้ประกอบการเป็นมูลค่ากว่า 100 ล้านบาท นอกจากนี้ ยังมีมาตรการเยียวยาอื่นที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้แก่ มาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาต มอก. และใบแทนใบอนุญาตเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม และมาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมใบรับรองระบบงาน ไอเอสโอ สำหรับผู้ประกอบการตรวจสอบและรับรอง หาก ครม.มีมติเห็นชอบแล้ว สมอ.จะดำเนินการต่อทันที จะช่วยเหลือผู้ประกอบการได้กว่า 110 ล้านบาท

หวั่นขาดชิปผลิตรถยนต์

รายงานข่าวจากศูนย์วิจัยกสิกรไทยเปิดเผยว่า อุตสาหกรรมยานยนต์ทั่วโลกประสบปัญหาขาดแคลนชิปมาตั้งแต่ปลายปี 2563 ทำให้เกิดความเปราะบางของอุตสาหกรรม การผลิตชิปสำหรับรถยนต์ เกิดอุปสงค์และอุปทานชิปผันผวนและขาดแคลนชิป มา

จากหลายสาเหตุ อาทิ การแพร่ระบาดของโควิด-19 การเพิ่มสต็อกชิปจำนวนมากของผู้ผลิตสินค้าอิเล็กทรอนิกส์รายใหญ่ของจีน ก่อนการคว่ำบาตรของสหรัฐ และเหตุเพลิงไหม้โรงงานชิปในญี่ปุ่น คาดว่าจะคลี่คลายชั่วคราวช่วงครึ่งหลังปีนี้ แต่ระยะยาวปัญหาเชิงโครงสร้างของห่วงโซ่อุปทานชิปรถยนต์ยังเป็นโจทย์สำคัญของค่ายรถ สำหรับในไทยเหตุเพลิงไหม้โรงงานผลิตชิปในญี่ปุ่น ทำให้ผลิตรถในไทยชะลอตัวในไตรมาส 2/2564 แต่น่าจะคลี่คลายได้ในไตรมาส 3/2564 หลังโรงงานผลิตชิปในญี่ปุ่นได้รับการฟื้นฟู ซึ่งศูนย์วิจัยกสิกรไทยประเมินภาวะชิปตึงตัวในไทยจะส่งผลให้เกิดการปรับแผนและชะลอการผลิตรถในไทยปีนี้ประมาณ 4.4 หมื่นคัน และส่งผลต่อยอดการผลิต 1.8 ล้านคันตามที่คาดไว้ในปีนี้ ทั้งนี้ ในระยะยาวค่ายรถต้องปรับเปลี่ยนห่วงโซ่อุปทานชิป โดยเลือกพันธมิตรที่เป็นผู้ผลิตชิปเอง และลดการพึ่งพาผู้ผลิตนอกกลุ่ม รวมถึงร่วมวางแผนลงทุนฐานผลิตชิปกระจายตามภูมิภาคที่เป็นค่ายรถตั้งฐานผลิต